اب اس کار خیر میں توقف کرنے سے مجھے خوف ہے کہ دل میں کوئی خوفناک تبدیلی پیدا نہ ہو جائے۔ دنیا کا خوف چھوڑ دو اور خدا کیلئے سب کچھ دود کہ یقیناً سب کچھ مل جائے گا۔ والسلام

۱۔ اکتوبر ۱۸۹۸ء

عاجز عبدالکریم از قادیان

(بحوالہ ضرورت الامام صفحہ ۵۴۲ روحانی خزائن جلد ۱۳)

احیائے خلافت کی جدوجہد کے نشیب و فراز

ڈاکٹر نگار سجاد ظہیر۔

۲۸ رجب ۱۳۴۲ھ مطابق ۱۹۲۳ء کا دن امت مسلمہ کیلئے کسی المیہ سے کم نہیں تھا۔ اس دن تیرہ سو اکتیس سال سے قائم خلافت کا خاتمہ کیا گیا۔ مزید دکھ کا مقام یہ ہے کہ خلافت کے خاتمے پر تین چوتھائی صدی کا عرصہ گزر جانے کے باوجود اور اس حقیقت کے باوجود کہ خلافت امور عامہ میں سے ہے، شارع نے اس کے انعقاد کی ذمہ داری امت مسلمہ

ان کے بعد ان کے نائب اور جانشین کے طور پر جو صحابہ کرامؓ کے بعد دیگرے آئے وہ سب خلفاء کہلائے اور یہ سلسلہ صدیوں تک چلتا رہا۔

رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کی وفات کے بعد آپ کی جانشینی کا مسئلہ اٹھا، جسے مختصر بحث و مباحثہ کے بعد طے کر لیا گیا اور حضرت ابوبکر صدیقؓ کی بیعت ربیع الاول ۱۱ ہجری مطابق جون ۶۳۲ء میں ہوئی۔ ابتدائی چار خلفاء کے دور کو ”خلافت راشدہ“ کا دور کہا جاتا ہے۔ دور خلافت راشدہ دراصل دور نبوت کا تسلسل تھا۔ جس میں حکومت و اقتدار کے نہ اصول بدلے نہ معیارات۔ لہذا یہ دور ”خلافت علی منہاج النبوة“ کہلاتا ہے۔ یہ صالح اور متقی خلفاء (حضرات ابوبکر، عمر، عثمان اور علیؓ) کا وہ عہد حکومت ہے جسے

امت محمدیہ (علی صاحبہا الصلوٰۃ والسلام) کی اجتماعی تائید و حمایت حاصل تھی۔ اگرچہ خلافت کا یہ سلسلہ اس کے بعد بھی صدیوں جاری رہا، تاہم خلافت راشدہ کے دور کو اس کی خصوصیات کی بنا پر ”خلافت خاصہ“ سے تعبیر کیا جاتا رہا اور بعد کے زمانہ خلافت کو ”خلافت عامہ“ کہا گیا ہے۔ خلافت راشدہ کے بعد، خلفائے بنو امیہ کا دور تقریباً ۹۲ سال رہا (۶۱۰ ہجری ۶۶۱ء تا ۱۳۲ ہجری ۷۵۰ء) اور اس دوران چودہ خلفاء نے حکومت کی۔ اس کے بعد عباسی خلفاء کا دور ہے، اس دور میں انہوں نے بغداد سے حکومت کی۔ پانچ سو سال سے زائد قائم رہنے والا یہ اقتدار بالآخر ہولا کو خان Hologu Khan کی فوجوں کے ساتھوں زیروزبر ہو گیا۔ ۷۳۰ء میں عباسی خلیفہ مستعصم باللہ کو ہولا کو خان نے اپنے سامنے اتنے کوڑے لگوائے کہ ۴ صفر ۶۵۶ ہجری ۱۰ فروری ۱۲۵۸ء میں خلیفہ نے شہادت پائی اور سقوط بغداد کا عمل مکمل ہو گیا۔ فارسی کے مشہور شاعر سعدی شیرازی اس زمانے میں زندہ تھے، انہوں نے اس حادثہ کو چچکوں سے متاثر ہو کر جو مرثیہ لکھا اس کا پہلا شعر یہ ہے:-

آساں را حق بود گر خون ببارد بر زمین
برزوال ملک مستعصم امیر المؤمنین
اس کے بعد دو سال تک خلافت موقوف رہی۔

جن ممالک میں مسلمان اقلیت میں تھے وہ بھی ادارہ خلافت سے قوت اور طاقت حاصل کرتے تھے اور خلیفہ ان کا بھی مرئی سمجھا جاتا تھا۔ شہسی اعتبار سے چار سو چھ سال تک اور قمری حساب سے چار سو اسی سال تک یہ خلافت عثمانیوں کے پاس رہی، جس میں ۱۹ خلفاء کچھ طاقتور کچھ کمزور گزرے تا آنکہ ۱۳۴۲ھ/۱۹۲۳ء کو مصطفیٰ کمال پاشا نے خلافت کے خاتمے کا اعلان کیا۔

چاک کردی ترک ناداں نے خلافت کی قبا
سادگی اپنوں کی دیکھ، اوروں کی عیاری بھی دیکھ
خلافت کے ادارے کے خاتمے کے پیچھے استعماری اور صیہونی عزائم کا فرما تھے۔ تاریخ کے صفحات سے دو الفاظ کھرچ کر نکالے نہیں جاسکتے جو خاتمہ خلافت کے بعد لارڈ کرزن کے منہ سے ادا ہوئے۔